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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 363.519 30,22 301.462 28,48 216.285 26,90 180.873 32,00
Aragón 43.542 3,62 37.195 3,51 28.685 3,57 20.908 3,70
Asturias (Principado de) 32.881 2,73 26.069 2,46 18.880 2,35 12.466 2,21
Balears (Illes) 22.773 1,89 18.367 1,74 13.872 1,73 6.867 1,21
Canarias 26.979 2,24 19.228 1,82 15.934 1,98 5.748 1,02
Cantabria 19.516 1,62 18.323 1,73 14.160 1,76 10.934 1,93
Castilla y León 66.477 5,53 59.676 5,64 46.914 5,83 43.210 7,64
Castilla-La Mancha 70.936 5,90 59.995 5,67 42.986 5,35 30.481 5,39
Catalunya  185.964 15,46 184.011 17,39 143.155 17,80 79.430 14,05
Comunitat Valenciana 68.261 5,67 63.770 6,03 54.142 6,73 26.915 4,76
Extremadura 34.634 2,88 23.899 2,26 20.049 2,49 13.477 2,38
Galicia 72.834 6,06 62.792 5,93 50.492 6,28 32.005 5,66
Madrid (Comunidad de) 52.049 4,33 52.323 4,94 45.048 5,60 25.028 4,43
Murcia ( Región de) 24.363 2,03 24.158 2,28 24.158 3,00 14.567 2,58
Navarra (Comunidad Foral de) 21.202 1,76 19.503 1,84 12.162 1,51 10.617 1,88
País Vasco 81.768 6,80 73.283 6,92 46.309 5,76 42.611 7,54
Rioja (La) 11.778 0,98 11.448 1,08 9.110 1,13 7.429 1,31
Ceuta y Melilla 3.368 0,28 2.844 0,27 1.709 0,21 1.652 0,29

TOTAL 1.202.844 100,00 1.058.346 100,00 804.050 100,00 565.218 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

PrestacionesÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Diciembre de 2009.



Nº %

Andalucía 329.315 30,42

Aragón 39.100 3,61

Asturias (Principado de) 28.246 2,61

Balears (Illes) 19.335 1,79

Canarias 24.681 2,28

Cantabria 17.550 1,62

Castilla y León 59.658 5,51

Castilla-La Mancha 64.006 5,91

Catalunya  169.000 15,61

Comunitat Valenciana 60.487 5,59

Extremadura 30.982 2,86

Galicia 62.775 5,80

Madrid (Comunidad de) 48.422 4,47

Murcia ( Región de) 20.905 1,93

Navarra (Comunidad Foral de) 18.067 1,67

País Vasco 76.156 7,04

Rioja (La) 10.674 0,99

Ceuta y Melilla 3.055 0,28

TOTAL 1.082.414 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
RegistradasÁMBITO TERRITORIAL
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.202.220 17,77 329.315 4,01 Andalucía       4,01   

Aragón 1.326.918 2,87 39.100 2,95 País Vasco       3,53   

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 28.246 2,62 Rioja (La)       3,36   

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 19.335 1,80 Castilla-La 
Mancha       3,13   

Canarias 2.075.968 4,50 24.681 1,19 Cantabria       3,01   

Cantabria 582.138 1,26 17.550 3,01 Aragón       2,95   

Castilla y León 2.557.330 5,54 59.658 2,33 Navarra 
(Comunidad       2,91   

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 64.006 3,13 Extremadura       2,82   

Catalunya  7.364.078 15,95 169.000 2,29 Asturias 
(Principado       2,62   

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 60.487 1,20 Castilla y León       2,33   

Extremadura 1.097.744 2,38 30.982 2,82 Catalunya        2,29   

Galicia 2.784.169 6,03 62.775 2,25 Galicia       2,25   

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 48.422 0,77 Ceuta y Melilla       2,05   

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.905 1,47 Balears (Illes)       1,80   

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 18.067 2,91 Murcia ( 
Región de)       1,47   

País Vasco 2.157.112 4,67 76.156 3,53 Comunitat 
Valenciana       1,20   

Rioja (La) 317.501 0,69 10.674 3,36 Canarias       1,19   

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 3.055 2,05 Madrid 
(Comunidad       0,77   

TOTAL 46.157.822 100,00 1.082.414 2,35 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 5.695 0,82 1.783 0,26 12.338 1,78 12.139 1,75 24.739 3,57 19.472 2,81 30.872 4,45 181.525 26,18 404.846 58,38 693.409 100,00

Hombre 2.833 0,78 1.855 0,51 17.144 4,72 14.815 4,08 29.178 8,03 20.577 5,66 27.714 7,63 99.614 27,42 149.555 41,17 363.285 100,00

Sin 
especificar 

10.135 39,41 46 0,18 362 1,41 682 2,65 1.510 5,87 859 3,34 976 3,79 3.357 13,05 7.793 30,30 25.720 100,00
Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 18.663 1,72 3.684 0,34 29.844 2,76 27.636 2,55 55.427 5,12 40.908 3,78 59.562 5,50 284.496 26,28 562.194 51,94 1.082.414 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

3684 29.844 27.636 55.427 40.908 59.562 284.496 ####

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
TOTAL

31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 329.315 30,42 281.526 85,49 113.380 40,27 84.488 30,01 197.868 70,28

Aragón 39.100 3,61 33.481 85,63 16.262 48,57 8.924 26,65 25.186 75,22

Asturias (Principado de) 28.246 2,61 22.058 78,09 9.872 44,75 5.311 24,08 15.183 68,83

Balears (Illes) 19.335 1,79 16.402 84,83 7.216 43,99 4.782 29,15 11.998 73,15

Canarias 24.681 2,28 17.820 72,20 10.590 59,43 4.101 23,01 14.691 82,44

Cantabria 17.550 1,62 16.225 92,45 7.753 47,78 4.776 29,44 12.529 77,22

Castilla y León 59.658 5,51 52.930 88,72 26.961 50,94 13.667 25,82 40.628 76,76

Castilla-La Mancha 64.006 5,91 55.472 86,67 24.237 43,69 14.738 26,57 38.975 70,26

Catalunya  169.000 15,61 167.892 99,34 80.257 47,80 47.610 28,36 127.867 76,16

Comunitat Valenciana 60.487 5,59 56.648 93,65 29.829 52,66 17.508 30,91 47.337 83,56

Extremadura 30.982 2,86 22.354 72,15 12.252 54,81 5.850 26,17 18.102 80,98

Galicia 62.775 5,80 56.954 90,73 29.283 51,42 15.693 27,55 44.976 78,97

Madrid (Comunidad de) 48.422 4,47 47.783 98,68 26.196 54,82 14.572 30,50 40.768 85,32

Murcia ( Región de) 20.905 1,93 20.698 99,01 13.417 64,82 7.281 35,18 20.698 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 18.067 1,67 16.952 93,83 4.717 27,83 5.219 30,79 9.936 58,61

País Vasco 76.156 7,04 67.908 89,17 22.727 33,47 18.492 27,23 41.219 60,70

Rioja (La) 10.674 0,99 10.015 93,83 4.923 49,16 2.598 25,94 7.521 75,10

Ceuta y Melilla 3.055 0,28 2.672 87,46 864 32,34 698 26,12 1.562 58,46

TOTAL 1.082.414 100,00 965.790 89,23 440.736 45,63 276.308 28,61 717.044 74,24

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 281.526 3,43 Andalucía 3,43

Aragón 1.326.918 2,87 33.481 2,52 Rioja (La) 3,15

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 22.058 2,04 País Vasco 3,15

Balears (Illes) 1.072.844 2,32 16.402 1,53 Cantabria 2,79

Canarias 2.075.968 4,50 17.820 0,86 Navarra 
(Comunidad 2,73

Cantabria 582.138 1,26 16.225 2,79 Castilla-La 
Mancha 2,72

Castilla y León 2.557.330 5,54 52.930 2,07 Aragón 2,52

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 55.472 2,72 Catalunya  2,28

Catalunya  7.364.078 15,95 167.892 2,28 Castilla y 
León 2,07

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 56.648 1,13 Galicia 2,05

Extremadura 1.097.744 2,38 22.354 2,04 Asturias 
(Principado 2,04

Galicia 2.784.169 6,03 56.954 2,05 Extremadur
a 2,04

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 47.783 0,76 Ceuta y 
Melilla 1,80

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 20.698 1,45 Balears 
(Illes) 1,53

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 16.952 2,73 Murcia ( 
Región de) 1,45

País Vasco 2.157.112 4,67 67.908 3,15 Comunitat 
Valenciana 1,13

Rioja (La) 317.501 0,69 10.015 3,15 Canarias 0,86

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 2.672 1,80 Madrid 
(Comunidad 0,76

TOTAL 46.157.822 100,00 965.790 2,09

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Diciembre de 2009.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 281.526 29,15 56.654 20,12 56.726 20,15 36.452 12,95 48.036 17,06 26.457 9,40 31.440 11,17 25.761 9,15

Aragón 33.481 3,47 7.155 21,37 9.107 27,20 4.076 12,17 4.848 14,48 2.735 8,17 3.064 9,15 2.496 7,45

Asturias (Principado de) 22.058 2,28 5.124 23,23 4.748 21,53 2.431 11,02 2.880 13,06 1.954 8,86 2.492 11,30 2.429 11,01

Balears (Illes) 16.402 1,70 2.912 17,75 4.304 26,24 2.246 13,69 2.536 15,46 1.787 10,90 1.478 9,01 1.139 6,94

Canarias 17.820 1,85 5.724 32,12 4.866 27,31 2.137 11,99 1.964 11,02 1.053 5,91 1.063 5,97 1.013 5,68

Cantabria 16.225 1,68 3.784 23,32 3.969 24,46 2.390 14,73 2.386 14,71 1.074 6,62 1.196 7,37 1.426 8,79

Castilla y León 52.930 5,48 13.245 25,02 13.716 25,91 6.903 13,04 6.764 12,78 3.766 7,12 3.757 7,10 4.779 9,03

Castilla-La Mancha 55.472 5,74 10.775 19,42 13.462 24,27 6.555 11,82 8.183 14,75 4.906 8,84 6.387 11,51 5.204 9,38

Catalunya  167.892 17,38 34.026 20,27 46.231 27,54 23.089 13,75 24.521 14,61 12.553 7,48 15.557 9,27 11.915 7,10

Comunitat Valenciana 56.648 5,87 14.364 25,36 15.465 27,30 8.914 15,74 8.594 15,17 3.402 6,01 2.730 4,82 3.179 5,61

Extremadura 22.354 2,31 6.272 28,06 5.980 26,75 2.751 12,31 3.099 13,86 1.933 8,65 1.139 5,10 1.180 5,28

Galicia 56.954 5,90 15.297 26,86 13.986 24,56 7.691 13,50 8.002 14,05 3.954 6,94 4.674 8,21 3.350 5,88

Madrid (Comunidad de) 47.783 4,95 14.014 29,33 12.182 25,49 9.912 20,74 4.660 9,75 3.317 6,94 3.695 7,73 3 0,01

Murcia ( Región de) 20.698 2,14 7.018 33,91 6.399 30,92 3.623 17,50 3.658 17,67 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 16.952 1,76 2.659 15,69 2.058 12,14 2.103 12,41 3.116 18,38 1.911 11,27 2.854 16,84 2.251 13,28

País Vasco 67.908 7,03 9.167 13,50 13.560 19,97 8.159 12,01 10.333 15,22 7.025 10,34 9.789 14,42 9.875 14,54

Rioja (La) 10.015 1,04 2.759 27,55 2.164 21,61 1.188 11,86 1.410 14,08 746 7,45 945 9,44 803 8,02

Ceuta y Melilla 2.672 0,28 377 14,11 487 18,23 333 12,46 365 13,66 273 10,22 361 13,51 476 17,81

TOTAL 965.790 100,00 211.326 21,88 229.410 23,75 130.953 13,56 145.355 15,05 78.846 8,16 92.621 9,59 77.279 8,00

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Diciembre de 2009.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 140.069 5 0,00 26.919 15,89 30.990 18,30 7.809 4,61 15.391 9,09 3.201 1,89 85.021 50,20 32 0,02 169.368 100,00 1,21

Aragón 18.594 0 0,00 0 0,00 0 0,00 614 3,30 2.362 12,70 3.554 19,11 12.067 64,88 1 0,01 18.598 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 10.529 0 0,00 147 1,34 1.010 9,19 854 7,77 2.804 25,52 935 8,51 5.239 47,67 0 0,00 10.989 100,00 1,04

Illes Balears 4.906 0 0,00 0 0,00 0 0,00 285 5,69 1.092 21,80 209 4,17 3.411 68,08 13 0,26 5.010 100,00 1,02

Canarias 5.605 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.005 17,93 1.595 28,46 50 0,89 2.955 52,72 0 0,00 5.605 100,00 1,00

Cantabria 10.294 0 0,00 9 0,09 485 4,71 900 8,74 2.442 23,71 0 0,00 6.465 62,76 0 0,00 10.301 100,00 1,00

Castilla y León 34.585 1.718 4,50 696 1,82 2.560 6,71 2.201 5,77 7.186 18,83 8.456 22,16 15.314 40,13 26 0,07 38.157 100,00 1,10

Castilla-La Mancha 24.377 63 0,22 2.127 7,33 2.590 8,93 697 2,40 6.163 21,25 1.237 4,26 16.122 55,58 8 0,03 29.007 100,00 1,19

Catalunya  68.499 0 0,00 5 0,01 7.071 9,18 1.797 2,33 12.552 16,30 10.149 13,18 45.408 58,97 18 0,02 77.000 100,00 1,12

Comunitat Valenciana 23.439 1 0,00 0 0,00 0 0,00 507 2,16 9.595 40,94 1.498 6,39 11.838 50,51 0 0,00 23.439 100,00 1,00

Extremadura 11.531 572 4,46 355 2,77 1.043 8,14 281 2,19 3.079 24,02 2.029 15,83 5.460 42,59 0 0,00 12.819 100,00 1,11

Galicia 28.589 38 0,13 110 0,37 4.156 14,12 1.222 4,15 4.470 15,19 1.462 4,97 17.939 60,96 29 0,10 29.426 100,00 1,03

Madrid (Comunidad de) 22.530 0 0,00 9 0,04 74 0,33 3.819 16,90 15.335 67,84 20 0,09 3.347 14,81 0 0,00 22.604 100,00 1,00

Murcia ( Región de) 11.847 0 0,00 816 6,34 0 0,00 18 0,14 835 6,49 541 4,20 10.658 82,83 0 0,00 12.868 100,00 1,09

Navarra (Comunidad 
Foral de)

8.228 0 0,00 136 1,59 0 0,00 172 2,01 1.029 12,02 1.491 17,41 5.735 66,97 1 0,01 8.564 100,00 1,04

País Vasco 32.798 0 0 3.663 9,60 4.683 12,27 4.577 11,99 8.762 22,96 713 1,87 15.239 39,93 530 1,39 38.167 100,00 1,16

La Rioja 5.562 410 6 314 4,33 1.367 18,86 575 7,93 989 13,64 417 5,75 3.178 43,83 0 0,00 7.250 100,00 1,30

Ceuta y Melilla 1.321 155 9,91 66 4,22 60 3,84 28 1,79 139 8,89 114 7,29 1.002 64,07 0 0,00 1.564 100,00 1,18

TOTAL 463.303 2.962 0,57 35.372 6,79 56.089 10,77 27.361 5,25 95.820 18,40 36.076 6,93 266.398 51,16 658 0,13 520.736 100,00 1,12

PRESTACIONES

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia
Ayuda a 

Domicilio
TOTAL

Centros de 
Día/Noche

Situación a 1 de Diciembre de 2009.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 4.038 1,35 584 0,19 6.561 2,19 6.654 2,22 11.796 3,93 7.663 2,55 10.597 3,53 62.719 20,89 189.575 63,15 300.187 100,00

Hombre 1.951 1,35 573 0,40 8.989 6,21 7.782 5,38 13.281 9,18 7.790 5,38 10.303 7,12 36.273 25,06 57.804 39,93 144.746 100,00

Sin especificar (2) 7.707 41,95 32 0,17 316 1,72 558 3,04 1.137 6,19 565 3,08 591 3,22 2.032 11,06 5.432 29,57 18.370 100,00
Sin 

especificar
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 13.696 2,96 1.189 0,26 15.866 3,42 14.994 3,24 26.214 5,66 16.018 3,46 21.491 4,64 101.024 21,81 252.811 54,57 463.303 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.189 15.866 14.994 26.214 16.018 21.491 101.024 ####

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO

TRAMO DE EDAD

TOTAL
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.
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3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

33%

67%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.202.220 17,77 140.069 1,71 Cantabria 1,77

Aragón 1.326.918 2,87 18.594 1,40 Rioja (La) 1,75

Asturias (Principado de) 1.080.138 2,34 10.529 0,97 Andalucía 1,71
Balears (Illes) 1.072.844 2,32 4.906 0,46 País Vasco 1,52
Canarias 2.075.968 4,50 5.605 0,27 Aragón 1,40

Cantabria 582.138 1,26 10.294 1,77 Castilla y 
León 1,35

Castilla y León 2.557.330 5,54 34.585 1,35 Navarra 
(Comunidad 1,33

Castilla-La Mancha 2.043.100 4,43 24.377 1,19 Castilla-La 
Mancha 1,19

Catalunya  7.364.078 15,95 68.499 0,93 Extremadur
a 1,05

Comunitat Valenciana 5.029.601 10,90 23.439 0,47 Galicia 1,03

Extremadura 1.097.744 2,38 11.531 1,05 Asturias 
(Principado 0,97

Galicia 2.784.169 6,03 28.589 1,03 Catalunya  0,93

Madrid (Comunidad de) 6.271.638 13,59 22.530 0,36 Ceuta y 
Melilla 0,89

Murcia ( Región de) 1.426.109 3,09 11.847 0,83 Murcia ( 
Región de) 0,83

Navarra (Comunidad Foral de) 620.377 1,34 8.228 1,33 Comunitat 
Valenciana 0,47

País Vasco 2.157.112 4,67 32.798 1,52 Balears 
(Illes) 0,46

Rioja (La) 317.501 0,69 5.562 1,75 Madrid 
(Comunidad 0,36

Ceuta y Melilla 148.837 0,32 1.321 0,89 Canarias 0,27

TOTAL 46.157.822 100,00 463.303 1,00

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2008. Real Decreto 2124/2008, de 26 de diciembre.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Diciembre de 2009.
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